TERMO DE POSSE.
TERMO DE POSSE QUE PRESTA OS
MEMBROS DO COMITÊ DE POLÍTICAS
PÚBLICAS PARA A POPULAÇÃO EM
SITUAÇÃO DE RUA – GESTÃO 2020 A
2022, COMO ABAIXO DECLARA.

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, nesta
Cidade de Fortaleza, Estado do Ceará, em meio visual através de chamada de
vídeo pelo aplicativo Google Meet (https://meet.google.com/cqx-sbtj-iia), na
presença do Secretário Executivo da Proteção Social da Secretaria de Proteção
Social, Justiça, Cidadania, Mulheres e Direitos Humanos do Estado do Ceará,
Francisco José Pontes Ibiapina, tomam posse como Membros Titulares e
Suplentes do Comitê Estadual de Políticas Públicas para a População em
Situação de Rua – CEPOP, para o período de dois anos, gestão 2020-2022,
os representantes adiante relacionados. Nada mais havendo, a solenidade foi
encerrada e, para constar, eu Magda Maria Ximenes de Menezes servindo
de Secretária Executiva do CEPOP, lavrei este presente Termo, que vai ser
devidamente assinado pelos empossados (as) assim representados. Fortaleza,
27 de janeiro de 2021.

Sandro Camilo Carvalho
SECRETÁRIO DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA,

MULHERES E DIREITOS HUMANOS, EM EXERCÍCIO
Maria Heurenice Moura de Souza

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA,

MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Irene Dantas de Medeiros

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
SECRETARIA DA PROTEÇÃO SOCIAL, JUSTIÇA, CIDADANIA,

MULHERES E DIREITOS HUMANOS
Marilia Colares Mendes

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Maria de Fátima Brito Fontelene Rocha
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
José Lucas da Silva Pinheiro

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE

Maxwell Xavier de Sousa
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DO ESPORTE E JUVENTUDE
Raimunda Félix de Oliveira

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ

Sylvia de Sousa E Silva
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ
Anatália Gomes dos Santos

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA

Cristiane Fereira Lima
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA
Tony Inácio Cardoso

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Rose Raphaelle Pereira de Sousa
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO
Jane Kelly Braga Bezerra Fonteles

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

TRABALHO
Yngra Lima Santos

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E

TRABALHO
Capitão Pm José Messias Mendes Freitas

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

Tenente Pm Ana Julia Dantas Menezes Andrade
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Andresa Magalhães Cordeiro

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
SECRETARIA DE CULTURA
Maria Janete Venâncio Pinheiro

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
SECRETARIA DE CULTURA

Maria Rose Jane Ribeiro Albuquerque
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

SECRETARIA DE CIÊNCIA-, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR

Jamaci Araujo Oliveira
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DE CIÊNCIA-, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO SUPERIOR

Cristiana Sousa do Nascimento
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

SECRETARIA DAS CIDADES
Ana Roberta Martins de Almeida Xavier
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

SECRETARIA DAS CIDADES

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL
Aurila Mota Teixeira

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
INSTITUTO RECANTO DA RUA

Terezinha Nogueira da Silva
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

INSTITUTO RECANTO DA RUA
André Luiz Barbosa Souza

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
COLETIVO ARRUAÇA – MOVIMENTO SOCIAL

Emilie Collin Silva Kluwen
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

COLETIVO ARRUAÇA – MOVIMENTO SOCIAL
Nailson Antônio Neo da Silva

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
INSTITUTO COMPARTILHA - SAMEAC

Hellayne Viana Oliveira
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

INSTITUTO COMPARTILHA – SAMEAC
Waldilene Xavier Pinto

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
ASSOCIAÇÃO SERVIÇO VOLUNTÁRIO

AO IRMÃO DE RUA – ASSERVIR
PASTORAL DO POVO DA RUA

Eugênia Maciel Costa
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP

ASSOCIAÇÃO SERVIÇO VOLUNTÁRIO
AO IRMÃO DE RUA – ASSERVIR
PASTORAL DO POVO DA RUA

Thácio Araújo Romano
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

ASSOCIAÇÃO SHALOM
Ana Taiane Xavier Silva

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
ASSOCIAÇÃO SHALOM
Leonardo Soares Rodrigues

MEMBRO TITULAR DO CEPOP
GRUPO ESPIRITA CASA DA SOPA

Gustavo Gomes Rodrigues
MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
GRUPO ESPIRITA CASA DA SOPA

Rodrigo Donário Campos
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ
Antônio Arlindo Ferreira

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ

Antônio Marcosdos Santos
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ
Ricardo Da Silva Farias

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ

Monalisa Carvalho da Silva
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ
Antônio Josivan Silva De Paula

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ

Rogério Ferreira Lima
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ
José Almir de Lima

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ

Débora Alice Feitosa de Moraes
MEMBRO TITULAR DO CEPOP

MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ
Francisco Fabiano Euzébio

MEMBRO SUPLENTE DO CEPOP
MOVIMENTO NACIONAL DA POPULAÇÃO DE RUA/CEARÁ

CONVIDADOS (AS) PERMANENTES
Renato Roseno de Oliveira

REPRESENTANTE DA COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

CEARÁ
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque

REPRESENTANTE DA DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO
ESTADO DO CEARA

Giovana de Melo Araujo
REPRESENTANTE DO MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA ESTADUAL
DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO

PORTARIA SEAS Nº07/2021 – O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA
ESTADUAL DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO, no uso de suas
atribuições, RESOLVE, nos termos do art. 1º da Lei nº 13.363, de 16/09/2003,
regulamentado pelo Decreto nº 27.471, de 17/06/2004, alterado pelo Decreto

77DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO XIII Nº032  | FORTALEZA, 08 DE FEVEREIRO DE 2021